
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

Tříkrálová sbírka v našich 
farnostech vynesla celkem 
částku 19 150 Kč. Všem 
dárcům Pán Bůh zaplať. 

TÝDEN MODLITEB 

Od 14. do 21. ledna probíhal 
v Jablonci n. N. Týden mod-
liteb za jednotu křesťanů. 
Stává se tradicí, že se v Jab-
lonci můžeme dvakrát do 
roka scházet společně s bra-
try a sestrami z jiných deno-
minací a modlit se za jednotu 
křesťanů. 

VARHANY V NEUGABLONZ 

Ve Farním dopisu farnosti 
Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 
v Neugablonz se koncem 
minulého roku objevil článek 
Nové varhany pro Ježíšovo 
Srdce. Albin Wirbel, tamní 
varhaník a regenschori, píše 
o tom, že varhanní hudba 
patří k bohoslužbě, svatbě či 
pohřbu tak přirozeně, že 
člověk si jí vlastně ani ne-
všimne. Zato s podivem 
zpozoruje, když varhany 
mlčí. A to se varhanám 
v Neugablonz po šedesátile-
tém nepřetržitém používání 
nyní může stát. Kontakty 
v „centrále“ varhan – hracím 
stole – jsou tak opotřebová-
ny, že stále častěji nemohou 
být některé tóny či rejstříky 
zapnuty či vypnuty. Zatím se 
díky varhanickým schopnos-
tem daří výpadky „opravit“ – 
použitím jiných rejstříků, 
rychlou reakcí. Pojem „hrací 
stůl“ tak dostává pro varha-

KŘÍŽOVÉ CESTY 

Každý pátek v postní době 
se budeme modlit od 16.30 
pobožnost křížové cesty. 
Prosíme, aby se jednotlivé 
skupiny zapsaly na faře. 

MŠE ZA MANŽELE A RODINY 

V pátek 16. února bude 
sloužena od 17 hodin v rám-
ci Týdne manželství mše 
svatá za manžele a rodiny 
s promluvou zaměřenou na 
toto téma. 

KŘÍŽOVÁ CESTA NA SLOVANKU 

V sobotu 24. února bude 
možnost společné pobož-
nosti venkovní křížové cesty 
– z Maxova na Slovanku. 
Začínat se bude v 10 hodin 
u prvního zastavení na Hor-
ním Maxově. Autobus č. 104 
odjíždí v 9.15 z autobusové-
ho nádraží. Křížová cesta 
končí na Slovance pod roz-
hlednou. Zpět je možné 
použít autobus z Hrabětic 
nebo Janova. Nezapomeňte 
na pevnou obuv, teplé oble-
čení a něco k pití případně 
k jídlu. 

SVATOPETRSKÝ HALÉŘ 

Jako každý rok, bude i letos 
probíhat celosvětová sbírka 
tzv. Haléř sv. Petra na pod-
poru aktivit Svatého otce, 
a to v neděli 25. února. 
Všem dárcům Pán Bůh za-
plať. 

JARNÍ PRÁZDNINY V JANOVĚ 

I letos mohou naše děti 
a mládež prožít několik dní 
na faře v Janově, a to v ter-
mínu jarních prázdnin od 
28. února do 3. března. 
Hlaste se na faře. Počet dětí 
je omezen.  

níka nový význam – jde sko-
ro o hrací stůl pro hazardní 
hry. Na základě posudku 
organologa P. Stefana Klinga 
z 23. 2. 2017 je nutná rychlá 
renovace. Protože píšťalový 
fond je celkem v pořádku, 
jedná se o výměnu hracího 
stolu. Prvotní odhad hovoří 
o částce cca 50 tis. EUR (asi 
1,3 mil. Kč). Diecéze bohu-
žel na varhany nepřispívá, 
proto je získání potřebné 
částky plně v režii farnos-
ti. Pod vedením regenschori-
ho Albina Wirbela vzniklo 
grémium, které bude koordi-
novat akce nutné k získání 
prostředků na opravu, i sa-
motnou renovaci.  
Varhany postavila v letech 
1957/58 varhanářská firma 
Josef Zeilhuber z Altstädten. 
Mají tři manuály, 40 rejstříků 
a 4512 píšťal od 15 mm do 
7 metrů délky. 
Je zajímavé, že obě naše 
farnosti řeší v současné době 
podobný problém. Na zákla-
dě myšlenky alespoň symbo-
licky se spojit a vzájemně 
podpořit již připravujeme na 
druhou polovinu září společ-
ný benefiční koncert. V čes-
ké části vystoupí Albin Wir-
bel z Neugablonz. V části 
německé na oplátku zahraje 
Tomáš Pospíšil s cílem po-
vzbudit ke společným mod-
litbám. Protože o modlitbu 
jde zejména – i hlas varhan 
má modlitby posílit, ne-li 
vůbec vzbudit. 

Borek Tichý 

religionista zabývající se sou-
časnými podobami nábožen-
ství a novými náboženskými 
hnutími.  

VEČERY CHVAL 

Srdečně všechny zveme na 
Večery chval, které se konají 
první středu v měsíci, tento 
měsíc 7. února, od 19 hodin 
(po mši svaté) v kostele Nej-
světějšího Srdce Ježíšova na 
Horním náměstí.  
Přijďte všichni, kdo chcete 
chválit Pána písní. Před nej-
světější svátostí zpíváme 
zejména písně z Hosany.  

VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 

Připomínáme možnost vzdě-
lávání nejen dospělých, a to 
2. pondělí v měsíci (12. úno-
ra), kdy probíhají hovory 
o víře, a 4. pondělí v měsíci 
(24. února), kdy je biblická 
hodina. Setkání se konají na 
faře cca od 19 hodin. Před-
náší R. D. Josef Peňáz. 

SETKÁNÍ SENIORŮ 

Pravidelné setkání seniorů se 
bude konat ve středu 
14. února od 16 hodin na 
faře. Někteří farníci se chys-
tají na pouť do Říma, takže 
tématem setkání bude sdílení 
zážitků z pouti z Říma. 

POPELEČNÍ STŘEDA  

Popeleční středa letos vychá-
zí na 14. února. Mše svaté 
budou ráno v 7 hodin a ve-
čer v 18 hodin v kostele Nej-
světějšího Srdce Ježíšova 
v Jablonci n. N. Při obou se 
bude udělovat popelec. Při-
pomínáme na závaznost 
přísného postu – půst újmy 
a od masa. 

BYLO BUDE 

Farní list – zpravodaj pro farní obvod Jablonec nad Nisou. 
Redakční kruh: Jindra Drábková, Radúz Drozen, Oldřich 
Kolář, Štěpán Pospíšil, Jan Suchánek, Borek Tichý. 
Za obsah odpovídá: R. D. Oldřich Kolář. Vydavatel: 
Římskokatolická farnost – děkanství, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec nad Nisou; telefon: 483 312 327. Grafika zá-
hlaví: Pavel Akrman. Náklad: 200 výtisků. Datum vydání: 
26. 1. 2018. Sazba: Jindra Drábková. 

BUDE 

HROMNICE 

V pátek 2. února na svátek 
Uvedení Páně do chrámu se 
budou žehnat svíce, tzv. 
hromničky. Začátek mše 
svaté bude v 17 hodin u bet-
léma v kostele na Horním 
náměstí v Jablonci. 

SVATOBLAŽEJSKÉ POŽEHNÁNÍ 

V sobotu 3. února v den 
památky sv. Blažeje se po 
ranní mši svaté v kostele na 
Horním náměstí v Jablonci 
bude udělovat svatoblažejské 
požehnání proti nemocem 
krku. 

ÚKLID BETLÉMA 

V sobotu 3. února po ranní 
mši svaté cca od 9 hodin 

budeme uklízet betlém. Pro-
síme o vaši pomoc.  

ČKA ŽELEZNÝ BROD 

Srdečně zveme na přednášku 
člena naší místní skupiny 
doc. PhDr. Zdeňka Vojtíška, 
Th.D., a následnou besedu 
s ním na téma Nová nábo-
ženství a násilí. Přednáška se 
koná ve středu 7. února 
v 18.15 v aule Střední umě-
leckoprůmyslové školy sklář-
ské v Železném Brodě.  
Při jeho přednášce před ně-
kolika lety jsme jej získali 
jako člena naší místní skupi-
ny a po čase virtuálních kon-
taktů jsme rádi, že mezi nás 
opět zavítá osobně. 
Zdeněk Vojtíšek (* 1963) je 

STATISTICKÉ ÚDAJE 

Se začátkem nového roku přinášíme statistické údaje z farního 

obvodu Jablonec nad Nisou. 

V roce 2017 přijalo svátost křtu 42 farníků (34 v Jablonci n. N., 

jeden v Janově a sedm v Lučanech). Tři manželské páry se roz-

hodly pro manželství uzavřené před Bohem (všechny v Jablon-

ci). Pomazání nemocných přijalo 37 věřících a v jabloneckém 

farním obvodu bylo 21 pohřbů.  



POŘAD BOHOSLUŽEB 

TISKOVÁ KONFERENCE KE VZNIKU 

NADAČNÍHO FONDU 

JABLONECKÉ VARHANY 

Ve středu 17. ledna se konala tisková konference nadačního 
fondu založeného pro restaurování varhan v kostele Nejsvětěj-
šího Srdce Ježíšova v Jablonci n. N. Dlouho připravovaná udá-
lost měla za cíl představit novou iniciativu veřejnosti, seznámit 
ji se stavem nástroje a hlavně s potřebou podniknout kroky 
k nápravě stavu. Pro konání tiskovky byla vybrána místnost 
jablonecké fary, protože pro část setkání s novináři byl vybrán 
právě kůr s varhanami. V rámci tiskovky tak bylo možno přejít 
k předmětu celé pořádané akce, tedy k samotným varhanám. 

Tiskovky se účastnila celá správní rada nadačního fondu, 
dále pozvání přijal diecézní organolog a kampanolog z Litomě-
řic Radek Rejšek, za Národní památkový ústav Martin Tomá-
šek, za vedení města Miloš Zahradník a samozřejmě nechyběli 
i dlouholetí andělé strážní našich varhan otec a syn Žloutkovi, 
kteří stav nástroje znají nejlépe, díky dlouholeté péči o něj. 

V první části, ještě v teple, proběhlo představení nadačního 
fondu a okolností jeho vzniku, byl popsán význam a aktuální 
stav varhan. Přístup Národního památkového ústavu k ochraně 
relativně mladých památek přiblížil novinářům pan Tomášek 
a zaznělo také stanovisko kraje a města. Po dotazech novinářů 
nastalo velké oblékání do zimních svršků a přesun na kůr, 
k varhanám. Pan Rejšek předvedl mnohé zvukové krásy kon-
certních varhan, provázené jeho vysvětlujícím slovem. Tiskov-
ky se účastnil i Tomáš Pospíšil, sbormistr Iuventus, gaude!, 
který nástroj skvěle zná – vždyť na něj hraje dvacet let při bo-
hoslužbách. A tak se před objektivy novinářů odehrál zasvěce-
ný rozhovor dvou fandů hry na varhany o tom, co a jak lze na 
našich varhanách použít, nastavit a zahrát. Nakonec si vyměnili 
místo na lavici a i náš titulární varhaník Tomáš Pospíšil předve-
dl na závěr krátkou improvizaci. 

O hladký průběh celé tiskovky se postarala Jana Fričová, 
technicky ji zaštítil Robert Pánek. Díky tomu je k dispozici 
i úplný záznam tiskové konference (obraz i zvuk) na stránkách 
www.jablonec.online. Odvedli skvělou práci a patří jim za to 
veliký dík. 

V následujících dnech byly prezentovány informace 
o potřebě záchrany varhan a nové nadaci jak v tištěných médi-
ích, tak v televizi a rozhlase a samozřejmě také na 
internetu. Podrobnosti najdete na webových stránkách 
www.jabloneckevarhany.cz. 

Jiří Kreisel  LITURGICKÝ CYKLUS B 

 PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI JE OD 9 HODIN VÝSTAV NEJSVĚTĚJŠÍ 
SVÁTOSTI A PŘÍLEŽITOST KE SVÁTOSTI SMÍŘENÍ. 

1. 2. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

2. 2. Pá  17.00 Jablonec 
svátek Uvedení Páně do chrámu, 

žehnání svící 

3. 2. So  
8.00 Jablonec nezávazná památka sv. Blažeje, 

svatoblažejské požehání 16.00 Lučany 

4. 2. Ne  

7.30 Rychnov 
5. neděle v mezidobí 

Job 7,1–4.6–7; Žl 147 (148), 
1–2.3–4.5–6 Odp.: srv. 3A; 

1 Kor 9, 16–19.22–23; Mk 1,29–39 

9.30 Jablonec 

14.00 Nová Ves 

18.00 Jablonec 

5. 2. Po  18.00 Jablonec památka sv. Agáty 

6. 2. Út  18.00 Jablonec památka sv. Pavla Mikiho a druhů 

7. 2. St  18.00 Jablonec   

8. 2. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

9. 2. Pá  17.00 Jablonec   

10. 2. So  
8.00 Jablonec 

památka sv. Scholastiky 
16.00 Lučany 

11. 2. Ne  

7.30 Rychnov 
6. neděle v mezidobí 

Lv 13,1–2.45–46; Žl 32 (31), 
1–2.5.11 Odp.: 7; 1 Kor 10,31–11,1; 

Mk 1,40–45 

9.30 Jablonec 

14.00 Rádlo 

18.00 Jablonec 

12. 2. Po  18.00 Jablonec   

13. 2. Út  18.00 Jablonec   

14. 2. St  
7.00 

Jablonec 
Popeleční středa, 

den přísného postu, udílení popelce 18.00 

15. 2. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

16. 2. Pá  17.00 Jablonec   

17. 2. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

18. 2. Ne  

7.30 Rychnov 
1. neděle postní 

Gn 9,8–15; Žl 25 (24), 
4–5ab.6+7bc.8–9 Odp.: srv. 10; 

1 Petr 3,18–22; Mk 1,12–15 

9.30 Jablonec 

14.00 Janov 

18.00 Jablonec 

19. 2. Po  18.00 Jablonec   

20. 2. Út  18.00 Jablonec   

21. 2. St  18.00 Jablonec   

22. 2. Čt  
16.30 Nemocnice 

  
18.00 Mšeno 

23. 2. Pá  17.00 Jablonec   

24. 2. So  
8.00 Jablonec 

  
16.00 Lučany 

25. 2. Ne  

7.30 Rychnov 
2. neděle postní 

Gn 22,1–2.9a.10–13.15–18; Žl 116 
(115), 10+15.16–17.18–19 Odp.: 9; 

Řím 8,31b–34; Mk 9,2–10 

9.30 Jablonec 

14.00 Rýnovice 

18.00 Jablonec 

26. 2. Po  18.00 Jablonec   

27. 2. Út  18.00 Jablonec   

28. 2. St  18.00 Jablonec   


